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Article 13 (Journal officiel grec page 4413) 
Taxe de séjour et de navigation () pour les bateaux de plaisance et 
les petits bateaux 
 
1. L’état établit une taxe avec comme appellation « Taxe de séjour et de navigation 
(T.P.P.), à la charge de : a) tous les bateaux de plaisance/ à usage privé ou 
professionnel b) les embarcations  à moteur de longueur totale de sept (7) mètres et 
plus et c) les bateaux professionnels exerçant une activité touristique à la journée de 
longueur totale de sept (7) mètres et plus. 
 
La taxe TPP est obligatoire pour tous les bateaux mentionnés ci-dessus, quelques soit 
leur pavillon, qui naviguent, stationnent dans un port ou mouillent, dans les eaux 
territoriales grecques. 
 
2. La taxe TPP est calculée sur une base annuelle, du 1er janvier au 31 décembre de 
chaque année et son montant est : 

a) Pour les bateaux de longueur totale de sept (7) mètres à huit mètres (8), deux 
cent (200) euros. 

b) Pour les bateaux de longueur totale au-dessus de huit (8) mètres à dix (10) 
mètres, trois cent (300) euros. 

c) Pour les bateaux de longueur totale au-dessus de dix (10) mètres à douze mètres 
(12), quatre cent (400) euros. 

d) Pour les bateaux de longueur totale au-dessus de douze (12) mètres : aa) sur une 
base annuelle, cent (100) euros par mètre, calculée à partir du premier mètre 
bb) sur une base mensuelle, dix (10) euros par mètre, calculée à partir du 
premier mètre. Le montant dû pour les bateaux de plaisance à usage 
professionnel et les bateaux professionnels  exerçant une activité touristique à 
la journée, est réduit de moitié, à condition que leur usage soit uniquement 
professionnel. 

 
3. Si les bateaux concernés par le cas  d) du paragraphe 2 de ce texte, stationnent en 
permanence dans les eaux grecques, le montant dû est réduit de 30%.  Une décision du 
ministre de la marine et de la mer Egée, définit les critères pour être considéré 
résident permanent, les documents nécessaires pour le démontrer afin de bénéficier de 
la réduction, et tous les détails pour l’application de ce paragraphe. 
 
4. Pour le calcul de la TPP, est pris en compte la longueur totale du bateau, ou de 
l’embarcation,  telle qu’elle figure sur l’acte de francisation, le certificat de capacité de 
naviguer, le certificat des mesures ou enfin le permis de navigation. 



 
5. a. Le paiement de la TPP se fait par voie électronique: 

aa. les bateaux ou les embarcations qui se trouvent dans les eaux grecques en 
décembre payent la taxe pour l’année suivante.  
bb. les bateaux ou les embarcations qui entreront en Grèce, le paiement 
s’effectue avant leur entrée ou au moment de leur entrée. 

b. Sinon le paiement de la TPP peut être effectué à : 
aa.  Pour les bateaux ou les embarcations qui sont sous pavillon de l’Union Européenne, 
qui rentrent dans les eaux grecques, le paiement se fait à l’autorité des gardes côtes 
qui délivre le document .  
bb. Pour les bateaux ou les embarcations qui ne sont pas sous pavillon de l’Union 
Européenne qui rentrent dans les eaux grecques, le paiement se fait à l’autorité 
douanière qui délivre le transit log. 
cc.  Pour les bateaux ou les embarcations quelques soit leur pavillon et qui se 
trouvent déjà en Grèce, l’année de l’application du présent article 13, le paiement se 
fait à la perception () ou au bureau des gardes côtes de proximité. 

c. Le récépissé de paiement de la taxe TPP doit être conservé avec les documents du 
bateau ou de l’embarcation, pour être présenté sur demande des gardes côtes ou des 
inspecteurs fiscaux. 
d. Si suite à un contrôle des gardes côtes ou des inspecteurs fiscaux, se révèle que la 
TPP n’a pas été payée, le départ du bateau ou de l’embarcation est interdit, jusqu’au 
paiement de la taxe, dont le montant se calcule conformément aux paragraphes 
précédents. Dans tous le cas de constat de non-paiement de la taxe TPP,  le navigateur 
est redevable d’une amende égale à cent pour cent (100%) de la taxe due, sans 
réduction. 
 
6. Le départ du bateau ou de l’embarcation des eaux territoriales grecques, quelques 
soit la raison, avant l’expiration de la validité de son paiement de la TPP, ne donne aucun 
droit de remboursement d’aucune somme par l’état.   
Si après le départ des eaux territoriales grecques, le bateau ou l’embarcation revient 
alors que son paiement de la TPP est encore valide, aucune somme ne sera exigée, 
jusqu'à expiration de la validité.  
 
7.a. Est redevable pour le paiement de la TPP : a) l’armateur ou son représentant, du 
bateau professionnel ou du bateau professionnel exerçant une activité touristique à la 
journée b) le propriétaire ou l’usager du bateau privé de plaisance, et c) le propriétaire 
ou l’usager de l’embarcation.  Les personnes mentionnées ci-dessus ont la responsabilité 
conjointe et solidaire de paiement en entier de la taxe TPP. 

 b. Les questions relatives à l’établissement, le contrôle et la délivrance d’actes, sont 
soumises aux lois en cours. 

 Une décision du ministre de l’économie et celui de la marine et de la mer Egée, 
réglemente la manière et la procédure de recouvrement de la TPP, et toute autre 
question en relation avec l’application du présent article. 
 
8. Pour l’application du présent article les termes utilisés ont la signification suivante : 



a) Bateau de plaisance est considéré : chaque voilier de longueur totale supérieur à  
sept (7) mètres, et chaque bateau à moteur de longueur totale supérieure à  
douze (12) mètres, lequel par sa construction a la possibilité d’être utilisé pour 
des voyages de plaisance. 

b) Bateau professionnel de plaisance est considéré : le bateau de plaisance, qui a 
une capacité de transport au maximum de quarante-neuf (49) passagers,  lequel 
dispose des espaces suffisants et adaptés pour l’hébergement des passagers, et 
pour lequel un contrat d’affrètement total est conclu.  

c) Bateau de plaisance privé est considéré : le bateau qui n’est pas professionnel 
comme indiqué au paragraphe précédent. 

d) Petit bateau est considéré : chaque voilier de longueur totale inferieure à sept 
(7) mètres et chaque bateau à moteur de longueur totale inferieure à douze (12) 
mètres, qui sont utilisés pour la plaisance.  

e) Bateau professionnel exerçant une activité touristique à la journée est 
considéré : le petit bateau, ou le bateau de plaisance, ou le bateau des passagers, 
battant pavillon d’un état membre de l’Union Européenne, ou de l’espace 
économique européen,  qui effectue un voyage à la journée, dans 24 heures, 
entre ports et mouillages des eaux grecques, avec possibilité d’aller à l’étranger,  
et qui émet un billet individuel ou collectif, accompagné de la liste nominative des 
passagers. 

9. La taxe TPP est obligatoire pour un séjour dans les eaux grecques à partir du 1.1.2014 
 

Athènes, 26 Novembre 2013 
Le président de la République 
KAROLOS GR. PAPOULIAS 

 
 

Traduction non officielle le 14/12/2013 par Yannis Karyotakis, non juriste mais 
amoureux des bateaux et de la mer 
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«Ειδικά για την πρώτη εφαρμογή, η αίτηση επιλο−
γής φορολόγησης μπορεί να υποβληθεί μέχρι την 31η 
Δεκεμβρίου 2013, με έναρξη εφαρμογής από 1.1.2013, 
με την προϋπόθεση ότι με την περιοδική δήλωση του 
Δεκεμβρίου ή του τέταρτου τριμήνου θα καταβληθεί 
ο φόρος που αναλογεί για το διάστημα από 1.1.2013 
μέχρι 31.12.2013.»

3. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης δ(ii) της παρ. 
2 του άρθρου 8 του Κώδικα Φ.Π.Α., αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Στις περιπτώσεις αυτές απαιτείται η υποβολή αίτη−
σης επιλογής φορολόγησης μέχρι 31.12.2013.»

4. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης η΄ της παρα−
γράφου 1 του άρθρου 35 του Κώδικα Φ.Π.Α. αντικαθί−
σταται ως εξής:

«Κατ’ εξαίρεση του προηγούμενου εδαφίου, υπόχρεος 
στο φόρο είναι ο λήπτης των αγαθών υποκείμενος στο 
φόρο, που διαθέτει ΑΦΜ/Φ.Π.Α., στο εσωτερικό της χώ−
ρας ανεξαρτήτως του τόπου εγκατάστασής του, στην 
περίπτωση που ο προμηθευτής των αγαθών δεν είναι 
εγκατεστημένος στη χώρα και έχει λάβει άδεια ο ίδιος 
ή επιχείρηση που ανήκει στον ίδιο όμιλο για αναστολή 
καταβολής του φόρου κατά την εισαγωγή αγαθών στην 
Ελλάδα, σύμφωνα με την περίπτωση α΄ της παρ. 4 του 
άρθρου 29 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265).»

5.α. Στο Παράρτημα III Κεφάλαιο Α΄ «ΑΓΑΘΑ» του Κώ−
δικα Φ.Π.Α. προστίθεται παράγραφος 30, ως εξής:

«30. Καφέδες και ροφήματα σοκολάτας κάθε είδους 
και αφεψήματα, όπως τσάι, χαμομήλι κ.λπ., που παρα−
σκευάζονται ως έτοιμα προς κατανάλωση ποτά κατόπιν 
παραγγελίας του πελάτη από επιχειρήσεις εστίασης 
(Δ.Κ. ΕΧ 2202).» 

β. Η διάταξη της προηγούμενης υποπαραγράφου ισχύ−
ει μέχρι 31.12.2013.

 Άρθρο δωδέκατο 
Συμπλήρωση διατάξεων για το Σύστημα Μητρώων 

Τραπεζικών Λογαριασμών και
Λογαριασμών Πληρωμών

1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 62 του ν. 4170/2013 
(Α΄ 163) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Τα στοιχεία και οι πληροφορίες που διαβιβάζονται 
από τα πιστωτικά ιδρύματα και τα ιδρύματα πληρωμών 
μέσω του Σ.Μ.Τ.Λ. και Λ.Π. αφορούν τις υποχρεώσεις 
των ιδρυμάτων αυτών σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 
3691/2008 κατά την τελευταία δεκαετία από την ημερο−
μηνία υποβολής κάθε αιτήματος παροχής πληροφοριών 
προς το Σ.Μ.Τ.Λ. και Λ.Π..»

2. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 62 του 
ν. 4170/2013 αντικαθίσταται ως εξής:

«Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, μετά από 
εισήγηση της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
και της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη−
μάτων, ορίζεται υπεύθυνος διαχείρισης του Σ.Μ.Τ.Λ. 
και Λ.Π. και χωρίς προηγούμενη άδεια από την Αρχή 
Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα εκ−
δίδεται Κανονισμός Διαχείρισης της Λειτουργίας του 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας δύο (2) μηνών, στον 
οποίο ειδικότερα ορίζεται η διαδικασία διασύνδεσης 
και επικοινωνίας των αρχών, υπηρεσιών και φορέων του 
Δημοσίου με τα υπόχρεα πρόσωπα, o τρόπος καταγρα−
φής των πληροφοριών και στοιχείων που επιτρέπει την 

προσήκουσα αποτύπωση και διαβίβασή τους και κάθε 
άλλο σχετικό θέμα με τη διαχείριση της λειτουργίας 
του Σ.Μ.Τ.Λ. και Λ.Π.».

3. Στο τέλος της παρ. 5 του άρθρου 62 του ν. 4170/2013 
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Στις περιπτώσεις που κατά τη διαδικασία της αυτο−
ματοποιημένης πρόσβασης στο Σ.Μ.Τ.Λ. και Λ.Π., από τα 
τραπεζικά ιδρύματα διαβιβαστούν στοιχεία και πληρο−
φορίες που αφορούν πρόσωπα διαφορετικά από αυτά 
που περιλαμβάνονται στο αίτημα παροχής πληροφορι−
ών, αυτό δεν συνιστά παραβίαση του επαγγελματικού 
και τραπεζικού απορρήτου, καθώς και του απορρήτου 
των στοιχείων, σύμφωνα με τη νομοθεσία περί προ−
στασίας προσωπικών δεδομένων μόνο στην περίπτω−
ση που αυτό οφείλεται στην εφαρμογή συγκεκριμένου 
αλγορίθμου που θα προσδιοριστεί με απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών.»

4. Στην παρ. 6 του άρθρου 62 του ν. 4170/2013 οι λέξεις 
«τα διαβιβαζόμενα και τηρούμενα στοιχεία» αντικαθί−
στανται με τις λέξεις «οι μορφότυποι των διαβιβαζόμε−
νων και τηρούμενων στοιχείων».

Άρθρο δέκατο τρίτο
Τέλος παραμονής και πλόων (Τ.Π.Π.)

πλοίων αναψυχής και μικρών σκαφών

1. Θεσπίζεται ειδικό τέλος υπέρ του Δημοσίου με 
την ονομασία «Τέλος Παραμονής και Πλόων» (Τ.Π.Π.), 
το οποίο βαρύνει: α) όλα τα πλοία αναψυχής/ ιδιωτικά 
και επαγγελματικά, β) τα μηχανοκίνητα μικρά σκάφη 
ολικού μήκους επτά (7) μέτρων και άνω και γ) τα επαγ−
γελματικά τουριστικά ημερόπλοια ολικού μήκους επτά 
(7) μέτρων και άνω.

Το Τ.Π.Π. επιβάλλεται για όλα τα προαναφερθέντα 
πλοία και μικρά σκάφη, ανεξάρτητα από τη σημαία τους, 
τα οποία πλέουν, ελλιμενίζονται ή αγκυροβολούν στα 
ελληνικά χωρικά ύδατα.

2. Το Τ.Π.Π. υπολογίζεται σε ετήσια βάση, ισχύει από 
την 1η Ιανουαρίου έως την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτους 
και καθορίζεται ως εξής:

α. Για τα ολικού μήκους από επτά (7) μέτρα έως και 
οκτώ (8) μέτρα σε διακόσια (200) ευρώ.

β. Για τα ολικού μήκους άνω των οκτώ (8) μέτρων και 
έως και δέκα (10) μέτρα σε τριακόσια (300) ευρώ.

γ. Για τα ολικού μήκους άνω των δέκα (10) μέτρων και 
έως και δώδεκα (12) μέτρα σε τετρακόσια (400) ευρώ.

δ. Για τα ολικού μήκους άνω των (12) μέτρων: αα) ανά 
έτος, εκατό (100) ευρώ ανά μέτρο, υπολογιζόμενο από το 
πρώτο μέτρο ή ββ) ανά μήνα δέκα (10) ευρώ ανά μέτρο, 
υπολογιζόμενο από το πρώτο μέτρο. Η χρέωση για τα 
επαγγελματικά πλοία αναψυχής και τα επαγγελματικά 
τουριστικά ημερόπλοια μειώνεται στο ήμισυ με την προ−
ϋπόθεση της αποκλειστικής επαγγελματικής χρήσης.

3. Εφόσον τα πλοία της περίπτωσης δ΄ της παρα−
γράφου 2 του παρόντος ελλιμενίζονται μόνιμα στην 
Ελληνική Επικράτεια, παρέχεται έκπτωση τριάντα τοις 
εκατό (30%). Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Αιγαίου ορίζονται τα κριτήρια του μόνιμου ελλιμενισμού, 
ο τρόπος απόδειξής του για την παροχή της έκπτωσης 
και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της 
παρούσας παραγράφου.

4. Για τον υπολογισμό του Τ.Π.Π. λαμβάνεται υπόψη 
το ολικό μήκος του πλοίου ή του μικρού σκάφους, το 
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οποίο αναγράφεται στο έγγραφο εθνικότητας ή στο 
πιστοποιητικό αξιοπλοΐας ή στο πιστοποιητικό κατα−
μέτρησης ή την άδεια εκτέλεσης πλόων.

5. α. Η πληρωμή του Τ.Π.Π. διενεργείται με ηλεκτρονικό 
τρόπο ως εξής:

αα. για τα πλοία ή μικρά σκάφη που βρίσκονται στην 
Ελληνική Επικράτεια κατά το μήνα Δεκέμβριο εκάστου 
έτους για το Τ.Π.Π. του επόμενου έτους,

ββ. για τα πλοία ή μικρά σκάφη που θα εισέλθουν 
στην Ελληνική Επικράτεια πριν από την είσοδο ή κατά 
την είσοδό τους. 

β. Εναλλακτικά, η πληρωμή του Τ.Π.Π. μπορεί να πραγ−
ματοποιηθεί ως εξής: 

αα. Για τα πλοία ή μικρά σκάφη υπό σημαία κράτους 
− μέλους της Ε.Ε., που εισέρχονται στην Ελληνική Επι−
κράτεια, στη Λιμενική Αρχή η οποία εκδίδει το ΔΕ.Κ.Π.Α..

ββ. Για τα πλοία ή τα μικρά σκάφη υπό σημαία χώρας 
εκτός της Ε.Ε., που εισέρχονται στην Ελληνική Επικρά−
τεια, στην Τελωνειακή Αρχή η οποία εκδίδει το Δελτίο 
Κίνησης (Transit Log).

γγ. Για τα πλοία ή τα μικρά σκάφη, ανεξαρτήτως ση−
μαίας, τα οποία βρίσκονται στην Ελληνική Επικράτεια 
κατά το χρόνο έναρξης ισχύος του παρόντος άρθρου, 
διενεργείται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή τη Λιμενική Αρχή.

γ. Η απόδειξη καταβολής του Τ.Π.Π. φυλάσσεται μαζί 
με τα ναυτιλιακά έγγραφα του πλοίου ή τού μικρού 
σκάφους και επιδεικνύεται στις αρμόδιες Λιμενικές, Τε−
λωνειακές και Φορολογικές Αρχές όποτε ζητηθεί.

δ. Εάν κατά τον έλεγχο από την αρμόδια Λιμενική, 
Φορολογική ή Τελωνειακή Αρχή διαπιστωθεί ότι δεν έχει 
καταβληθεί το Τ.Π.Π., απαγορεύεται ο απόπλους του 
πλοίου ή του μικρού σκάφους μέχρι την πληρωμή του, 
η οποία πραγματοποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στις υποπαραγράφους α΄ και β΄ της παρούσας. Σε κάθε 
περίπτωση που διαπιστώνεται ότι δεν έχει πληρωθεί 
το Τ.Π.Π. επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με το εκατό τοις 
εκατό (100%) του ετησίως αναλογούντος Τ.Π.Π., χωρίς 
έκπτωση.

6. Τυχόν αναχώρηση του πλοίου ή του μικρού σκάφους 
από την Ελληνική Επικράτεια για οποιονδήποτε λόγο, 
οποτεδήποτε πριν από τη λήξη της ισχύος του Τ.Π.Π. 
δεν γεννά την υποχρέωση επιστροφής οποιουδήποτε 
ποσού από το Δημόσιο.

Σε περίπτωση επανεισόδου του πλοίου ή του μικρού 
σκάφους στην Ελληνική Επικράτεια, ενόσω ισχύει το 
Τ.Π.Π., δεν υπάρχει απαίτηση εκ νέου καταβολής του 
Τ.Π.Π. για το χρονικό διάστημα μέχρι τη λήξη της ισχύ−
ος του.

7.α. Υπόχρεος σε καταβολή του Τ.Π.Π. είναι: α) ο πλοι−
οκτήτης ή ο εφοπλιστής του επαγγελματικού πλοίου 
αναψυχής ή του επαγγελματικού τουριστικού ημερό−
πλοιου ή ο νόμιμος εκπρόσωπός του, β) ο πλοιοκτήτης ή 
ο κάτοχος ή ο χρήστης του ιδιωτικού πλοίου αναψυχής, 
καθώς και γ) ο ιδιοκτήτης ή ο κάτοχος ή ο χρήστης του 
μικρού σκάφους. Οι ως άνω ευθύνονται αλληλεγγύως 
και εις ολόκληρο για την πληρωμή του Τ.Π.Π.

β. Τα θέματα που αφορούν τη βεβαίωση, τον έλεγχο 
και την έκδοση καταλογιστικών πράξεων διέπονται από 
τις ισχύουσες διατάξεις.

Με απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ναυτι−
λίας και Αιγαίου ρυθμίζεται ο τρόπος και η διαδικασία 
είσπραξης του Τ.Π.Π. και κάθε άλλο σχετικό θέμα για 
την εφαρμογή του παρόντος.

8. Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 
άρθρου οι όροι που χρησιμοποιούνται έχουν την ακό−
λουθη έννοια:

α. Πλοίο αναψυχής: είναι κάθε σκάφος ολικού μήκους 
άνω των επτά (7) μέτρων προκειμένου για ιστιοφόρο 
και άνω των δώδεκα (12) μέτρων προκειμένου για μη−
χανοκίνητο, το οποίο έχει τη δυνατότητα από τη γενική 
κατασκευή του να χρησιμοποιείται για την εκτέλεση 
ταξιδιών αναψυχής.

β. Επαγγελματικό πλοίο αναψυχής: είναι το πλοίο ανα−
ψυχής μεταφορικής ικανότητας έως και σαράντα εννέα 
(49) επιβατών, το οποίο διαθέτει επαρκείς και κατάλ−
ληλους χώρους ενδιαίτησης ειδικά για τους επιβάτες, 
για την εκμετάλλευση του οποίου συνάπτεται σύμβαση 
ολικής ναύλωσης.

γ. Ιδιωτικό πλοίο αναψυχής: είναι το πλοίο αναψυχής 
που δεν είναι επαγγελματικό σύμφωνα με τις διατάξεις 
της περίπτωσης β΄ παρούσας παραγράφου.

δ. Μικρό σκάφος: κάθε σκάφος ολικού μήκους έως και 
επτά (7) μέτρων προκειμένου για ιστιοφόρο και έως και 
δώδεκα (12) μέτρων προκειμένου για μηχανοκίνητο, το 
οποίο χρησιμοποιείται για αναψυχή.

ε. Επαγγελματικό Τουριστικό Ημερόπλοιο: είναι το 
μικρό σκάφος ή το πλοίο αναψυχής ή το επιβατηγό 
τουριστικό πλοίο, υπό σημαία κράτους − μέλους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου, το οποίο εκτελεί ημερήσιο θαλάσσιο ταξίδι 
εντός ενός εικοσιτετραώρου μεταξύ λιμένων, ακτών 
και όρμων της Ελληνικής Επικράτειας, με δυνατότητα 
προέκτασής του στην αλλοδαπή, με ενιαίο ατομικό ει−
σιτήριο ή ομαδικό εισιτήριο το οποίο συνοδεύεται από 
ονομαστική κατάσταση επιβατών.

9. Το Τ.Π.Π. επιβάλλεται για παραμονή στην Ελληνική 
Επικράτεια από 1.1.2014.

Άρθρο δέκατο τέταρτο
Έναρξη ισχύος

Ο παρών νόμος ισχύει από τη δημοσίευσή του στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παραγγέλλομε τη δημοσίευση του παρόντος στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και την εκτέλεσή του ως 
νόμου του Κράτους.

  Αθήνα, 26 Νοεμβρίου 2013

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ ΦΩΤΕΙΝΗ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ

  ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
 ΥΓΕΙΑΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

 ΣΠΥΡΙΔΩΝ−ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ

Θεωρήθηκε και τέθηκε η Μεγάλη Σφραγίδα του Κράτους.

Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2013

Ο ΕΠΙ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
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